Car(ta) retrovendicionis

1273 gennaio 9, Como, "ad tabullam Guidonis Laviçarii"
Dalfino "Laviçarius", agendo anche a nome del fratello Leone e degli eredi dell'altro fratello Galvagno, fa retrovendita al monastero di S. Abbondio in persona dell'abate Guglielmo "Laviçarius" della metà "pro indiviso" di undici mansi siti in Morbegno, Talamona, Bema e Gerola, già ceduti loro nel gennaio 1254; e riceve dall'abate ottanta lire di denari nuovi di "sortis" e sessantaquattro lire di interesse. 
Originale in ASMi, P, cart. 109, n. 49 [A].

La pergamena, di taglio irregolare e alquanto sagomata, presenta alcuni piccoli fori originari; è nel complesso in buono stato di conservazione, con uno strappo non influente nella parte inferiore del margine sinistro.  Rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano coeva, forse dello stesso notaio Guido, "Carta retrodati Leonis et Dalfini Laviçarii" e altre scritture moderne.

Si nota, soprattutto nell'ultima parte del documento, una singolare mancanza di correttezza o confusione nel formulario giuridico, che sembra quasi denotare scarsa comprensione del medesimo (magari dovuta semplicemente a distrazione o  "stanchezza professionale" dopo decenni di attività notarile di Guido "de Sancto Abondio"). 
Il notaio Pietro "Serlafrancus" ricordato nell'atto  compare altrove come "ser Lafranci": si è usata qui l'altra forma perché espressa per intero all'accusativo, e nella consapevolezza - in questo come in altri casi - di trovarsi di fronte al processo di formazione di un nuovo "cognome".

(SN)  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo septuageximo tercio, die lune nono intrante mense ianuar(ii), indic(ione) prima.  Retrodatum et retrovendic(ionem) tocius sui iuris, dominii, possessionis, tradicionis fecit dominus | Dalfinus Laviçarius filius condam domini Raynoldi Laviçarii de Cum(is) pro se et nomine domini Leonis fratris sui et heredum condam domini Galvagni fratris sui, domino dono Guilielmo Laviçario, Dei gra(cia) abbati mo(n)nasterii Sancti Abondii Cumani, recipi|enti nomine et ad partem dicti mo(n)nasterii et conventus; nominative de medietate pro indiviso undecim mansorum iacencium in Valle Tellina seu in locis et terratoriis de Morbenio et de Tallamona et de Bema et de Gerolla et eius confinibus, secundum | quod continetur in car(ta) una atestata vendic(ionis) inde tradita et scripta per Carnevallem Laviçarium notarium Cumanum sub incar(nacione) .MCCLIIIIor., die veneris sexto decimo intran(te) ianuar(io), indic(ione) .XII.; quam car(tam) vendic(ionis) venit in par(te) | ipsi domino Dalfino, secundum quod continetur in una alia car(ta) divisionis inde facta inter ipsos Dalfinum et Leonem et Galvagnum fratres de Laviçariis tradita per Petrum Serlafrancu(m) notarium Cumanum, ut ipse Dalfinus ibi dixit.  Et eidem domino abbati | nomine dicti mo(n)nasterii et conventus dictus Dalfinus suo nomine et nomine dicti domini Leonis et heredum condam domini Galvagni dedit et cesit (a) et mandavit omnia sua iura omnesque actiones, raciones reales et personales, utiles et directas et | ypotecharia, privilegia et prerogativas eisdem fratribus de Laviçariis pertinentibus et spectantibus in ipsis et super ipsis terris et rebus superius retrodatis et retrovenditis, et omni suo iure et racione dictus dominus abbas dicto nomine uti et exerceri posit | sic(ut) ipsi fratres de Laviçariis posint et poterant ante hanc (b) vendic(ionem) et retrodatum. Et eidem dicto domino abbati dicto nomine deder(unt) parabollam et licenciam intrandi et haprehendi corporallem possessionem et tenutam de predictis omnibus superius | retrodatis et venditis; et donec intraverit et aprehenderit predicto nomine predictus dominus Dalfinus suo nomine et nomine predictorum fratrum suorum et heredum predicti Galvagni fratris sui constituer(unt) se nomine dicti mo(n)nasterii et conventus | tenere et possidere, abdicando a se dominium et possessionem omnium rerum superius retrodatarum (c) et retrovenditarum, faciendo ipsum dominum abbatem dicto nomine verum dominum et possessorem in predic(tis) et quasi sic(ut) in rem | suam propriam.  Oblig(ando) dictus dominus Dalfinus pro se et dicto nomine omnia sua bona pig(nor)i presencia et futura suprascripto domino abbati recipienti nomine dicti mo(n)nasterii et conventus defendere et guarentare (d) ei predicta omnia sup<er>ius | retrodata et vendita ab omni persona, colegio et universitate omni te(m)pore, suo da(m)pno et dispendio et sine da(m)pno et dispendio dicti mo(n)nasterii et conventus, et sub pena duplicii (e) evictionis et tocius da(m)pni et | interesse sole(m)pniter instipulac(ione) promissa et deducta, pro suo dato et facto et pro dato et facto predic(torum) domini Leonis et Galvagni et eius heredum; et non aliter nec ultra posint convenirii.  Et pro predictis omnibus superius retrodatis | et retrovenditis dictus dominus Dalfinus fuit ibi contentus et confessus, omni ocaxione et exceptione remot(a), se recepisse et habuisse a predicto domino abbate, solvente nomine dicti mo(n)nasterii et conventus, libras octoaginta denariorum novorum | sortis que fuer(unt) verii precii predictarum rerum superius retrovenditarum (f) et retroda<ta>rum (g) et libras sexagintaquatuor denariorum novorum pro ficto preterito et da(m)pno et | interesse facto et curso usque hodie de predictis omnibus terris superius retrodatis et retrovenditis, omni ocaxione et exceptione remot(a) doli mali et infactum et omni alteri exceptioni et defensioni et auxilio a quo et a quibus (h) se tueri | posset; renonciando exceptioni non numerate peccunie, et non dato ficto et da(m)pno et interesse curso et facto usque hodie a quo vel a quibus se tueri vel venire contra.  Quia sic inter eos convener(unt).  Actum Cum(is), ad tabullam | domini Guidonis Laviçarii de Cum(is).  Unde plures car(te) uno tenore fieri rogate sunt.  Interfuer(unt) ibi testes Otinus de Maçinis filius condam Ansellmi de Maçinis de Cum(is) et ser Iohannes de Cremona filius condam | ser Nicholay de l' Ambrosolla de Cremona qui stat in suprascripto mo(n)nasterio et Brugius Becc(arius) qui dicitur Abondius filius condam Gigii Becc(arii) de Cum(is); et pro notaris ser Guasparus Manoall(us) filius condam ser Arderici Manoall(i)  et | Loterius Coqus filius condam ser Petri Coqui de Cum(is) et Guido Laviçarius filius condam domini Girardi Laviçarii de Cum(is).

(SN)  Ego suprascriptus Loterius Coqus interfui et subscripsi.

(SN)  Ego Guido de Sancto Abondio notarius Cumanus filius condam ser Andree de la Folla de Cum(is) hanc car(tam) rogatus a suprascriptis contrahentibus tradidi et scripsii.          
(a) -s- corretta su c.          (b) Segue retro depennato.          (c)  A retrodato(rum).          (d) Segue una lettera irriconoscibile depennata.          (e) Così A.          (f) A retrovendito(rum).          (g) dictus dominus Dalfinus - retrodatarum et retrovenditarum  ripetuto.          (h) Così A. 
(R.P.C.)